UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

UŽITÍ ŽALMŮ V PASTORAČNÍ PÉČI

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ČERVEN 2006

AUTOR: MAGDA MATULÍKOVÁ
STUDIJNÍ PROGRAM: MAGISTERSKÝ

VEDOUcí: PROF. THDR. PAVEL FILIP
KATEDRA PRAKTICKÉ TEOLOGIE

UK - Evangelická teologická fakulta

Přijato 30.6. 2006

Č.j. 16/06 Podpis:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Užití žalmů v pastorační péči napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 29. června 2006

Magda Matulíková
Magda Matulíková

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá potenciálem biblické knihy Žalmů pro pastorační péči. Po úvodu, v němž se snažíme zařadit ideu duchovně ozdravného účinku žalmů v kontextu církevní tradice, se v první části práce věnujeme obsáhlému exegetickému přínosu amerického starozákonníka Waltera Brueggemanna. Ten v řadě svých prací na pastorační potenciál žalmů upozornil. Ve druhé části se zabýváme možnostmi konkrétní aplikace Brueggemanových tezí. Posloužily nám k tomu především studie Donny C. Owensové, Dennise Sylvy, Dana B. Allendera, Trempera Longmana a Helmuta Tackeho. Ve třetí části se pak zabýváme možností užít žalmy jakožto inspiraci pro metodu pastoračního rozhovoru. Zde vycházíme především z práce yaleského profesora Jamese Dittese. Hlavním důrazem této práce je legitimita jakéhokoliv modlitebného vyjádření *coram Deo*.

Obsah

I. ÚVOD 1
1. Vymezení problému 1
2. Působení v dějinách 2
3. Shrnutí 5
II. PŘEDPOKLADY 6
1. Brueggemannova hermeneutická východiska pro exegezi žalmů 6
2. Příběh kanonického uspořádání žalmů 7
3. Typologie žalmů 9
A. Žalmy orientace 10
B. Žalmy dezorientace 11
C. Žalmy reorientace 12
4. Imaginace jako bod korelace mezi světem textu a světem před textem 13
5. Žalmy jako vyjádření vztahu smlouvy 14
III. POTENCIÁL 19
1. Vymezení jednotlivých směrů – metafora, katarze a substitute 19
2. Metafora 21
A. Užití básnických obrazů a přirovnání v pastoračních situacích 21
B. Verbální terapie 24
a. Archetypie 25
b. Mimesis 26
c. Poiesis 27
d. Diskuse 27
3. Katarze 27
A. Negativní vyjádření 30
a. Hněv 32
b. Úzkost, strach a pocit ohrožení 32
c. Zoufalství 33
d. Pohrdání a výsměch 35
e. Diskuse 36
B. Snižování emoční tenze 36
a. Diskuse 37
4. Substitute 38
a. Diskuse 43
IV. PASTORACE 44
1. Cíle pastorační péče 44
2. Metodická praxe pastorační péče 46
3. Střední cesta 47
A. Východiska 48
B. Realizace 49
4. Pastorage jako žalmová modlitba 51
V. ZÁVĚR 53
Seznam literatury 55

I. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl prozkoumat možnosti využití biblické knihy Žalmů v pastoračním poradenství. Chce být přitom syntézou církevní tradice, od počátků rozpoznávající uzdravující potenciál žalmů, nového pohledu starozákonní vědy na korelaci exegeze a zkušenosti, a některých podnětů z teorie pastorační péče.

1. Vymezení problému

O vhodnosti žalmů pro prakticko-teologickou disciplínu pastýřské péče není sporu – jsou nejintrospektivnější biblickou knihou, artikulující s nečekanou otevřeností nejružnější prožitky věřícího, včetně těch nejexaltovanějších, nejtemnějších i nejneobvyklejších (zřejmě nenajdeme jiného biblického pisatele, který by přirovnal Hospodinovu nevyzpytatelnost k jednání opilého bohatýra¹ či bez rozpaků svolával děsivé kletby na nepřátele²). Časovou distancí od velkých božích činů se navíc žalmy blíží zkušenosti dnešního člověka, svým extrémním charakterem se zase dotýkají nejhlubších kořenů kritických momentů života jednotlivce. Jejich závaznost podtrhuje fakt, že se jejich prostřednictvím vyjadřoval Ježíš Kristus.³ Prakticko-teologický potenciál žaltáře v tomto ohledu považujeme za dostatečný důvod pro zúžení práce výlučně na problematiku jediné biblické knihy, přestože registrujeme využívání řady dalších textů Písma v pastorační nebo v psychoterapii⁴; léčebný účinek byl prokázán i u novozákonních podobenství.⁵ Současně zužujeme pole zájmu na křesťanskou péči o duše, přičemž podněty zabíhající do oblasti psychoterapie budeme reflektovat jen okrajově – koneckonců žalmy nejsou striktně věcí emocí a psychiky, nýbrž svědectvím o duchovním zápasu, probíhajícím v prostoru víry. Přes naznačené zúžení zůstává záběr této práce příliš široký na to, aby bylo možné podrobit třeba jen několika žalmových ukázek detailní exegezi. Místo toho se pokusíme o souhrn možných řešení problému, který otevřela nová senzitivita starozákonní vědy vůči biblické poetice.

¹ Ž 78,65n

² Např. Ž 137, 9

³ Beauchamp, Paul. *Salmer - nat og dag*. Z franc. do dán. přel. Erik Christiansen. 1. vyd. Kodaň : Anis, 1999. s. 53

⁴ Např. hagioterapie, tedy asociativní aplikace biblických příběhů na problémy pacientů psychiatrické léčebny v Bohnicích, praktikovaná již léta MUDr. Prokopem Remešem

⁵ MRÁZEK, Jiří. Podobenství jako poezie a terapie, *Teologická reflexe* 1997, s. 85

Překrývání biblistiky se zájmem prakticko-teologickým by přesto mohlo vyvolat dojem, že se práce nevyhne úskalí „žánrové rozostřenosti“ (*blurred genre*). Tímto souhrnným termínem označil představitel americké školy symbolické antropologie Clifford Geertz⁶ všechny nonkonformní mezioborové studie, tedy i náš zdánlivě nevyhnutelný kompromis exegeze a péče o duše. Proti tomu lze ale namítnout slovy Dennise Sylvy z amerického Saint Francis Seminary, že „vztah mezi pastorační teologií a biblistikou není vztahem dlužníka k věřiteli. Plyne rovnocenně oběma směry, a ku prospěchu věci je třeba vnořit se souběžně do exegeze i žité zkušenosti církevních společenství“.⁷

2. Působení v dějinách

Je třeba přitom zdůraznit, že léčivý potenciál žalmů rozpoznala již raná církev. Mezi prvními to byl svatý Athanasios (asi 297-373), alexandrijský arcibiskup, autor vůbec prvního křesťanského komentáře k Žaltáři. Ačkoli nejde o výklad v pravém slova smyslu, spíše o krátké poznámky (*scholia*) k jednotlivým veršům či obrazům, a problematická je také autenticita některých částí, zůstává faktem, že v dopisu Marcellinovi se tento řecký Otec zabývá spíše psychologickým než hermeneutickým účinkem žalmů (známých jemu ovšem výlučně ve zpívané podobě): „Vše znepokojivé a neuspořádané v duši je zahlazeno, a smutek je vyléčen, kdykoli zpíváme žalmy.“⁸ Intuitivně pracuje s psychologickým efektem žalmů (i když pevně christologicky zakotveným), přičemž některé z „písní“ otevřeně označuje za protilék na strážně duše: „Tak jako náš Pán ve své osobě nabídl vzor pozemského i nebeského člověka, tak i prostřednictvím žalmů chce, abychom se učili možnostem duše a našli v nich lék na každou emoci.“⁸

Tento postoj je velmi přímočarý a jednoduše přiřazuje jednotlivým potížím „odpovídající žalmy“ – kdo je v sevření nepřátel, má podle Athanasia zpívat žalmy 16, 85 či 140, kdo je zachráněn, hodí se mu Ž 17, kdo prožívá údiv nad zázrakem stvoření, má si zarecitovat Ž 19, a ve chvílích vděčnosti za vedení správnou cestou Ž 23.

⁶ GEERTZ, Clifford. *Interpretace kultur: vybrané eseje*, Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. s. 34


[…]

že je nápadně podobný tomu, co se odehrává při žalmové modlitbě. Proto se zde pokusíme shrnout, jaké jsou rysy hypotetické „žalmové pastorec“. Přestože Dittes sám srovnání s modlitbou užívá jen nepřímou, domníváme se, že jeho pojetí poradenství je s tímto přirovnáním v naprostém souladu. I když podobu konkrétního sezení není v této fázi snadné navrhnout, považujeme za klíčovou *obsahovou* příbuznost, díky níž můžeme tuto metodu vnímat jako legitimní rozvíjení potenciálu žalmů.

Tak jako žalmista, také i Dittesův pastorovaný se nalézají ve zcela specifické situaci – mohou v naprosté svobodě a upřímnosti vyjádřit všechny své pocity. Tento předpoklad klade nároky zejména na připravenost a schopnosti pastýře. I když L. Beneš¹¹⁴ doporučuje, aby pastýř vstupoval do rozhovoru „důkladně předzásoben“ vlastními znalostmi, těžko si lze představit, že by duchovní zaměstnaný běžným církevním provozem nebyl slovníkem či expresivitou člověka „volajícího z hlubokosti“ přinejmenším zaskočen.

Při rozhovoru stejně jako při modlitbě pastorovaný také nenachází vnější odezvu. „Boží strana“ se projevuje velmi transcendentně; tak jako žalmy zřídka kdy zachycují přímé boží výroky či odpověď, tak ani v „žalmové pastoreci“ nedochází k direktivním zásahům.

Přesto se v obou případech boží přítomnost a působení mohutně projevuje. Oč transcendentnější se zdá bůh být, o to imanentnější má důsledky. Účastníku rozhovoru se nedostává rad, „odpovědi“, avšak z kontextu v němž mluví dostává sílu, aby mohl

¹¹⁴ BENEŠ, Ladislav. Pastýřská péče v poslední dekádě 20. století a na cestě dneškem. *Teologická reflexe X*, 2004, s. 21

své problémy nést nebo je řešit. Dojde-li ke katarzi, zvratu v nahlížení na situaci, děje se to bez vnějšího logického či psychologického článku. Žalm nelze zúžit na rovinu zvládnutí potíží, přestože v sledu jeho slov se proměňuje žalmistův přístup a náhled na vlastní situaci. „*Teprve když jsem vstoupil do svatyně boží, pochopil jsem...*“¹¹⁵

Ono žalmové „*A tys mi odpověď*“¹¹⁶ zaznívá i tam, kde si reálnou odpovědí možná stále ještě nejsme jistí, ale kde již je pevnou jistotou navázání vztahu. Neboť víra je vztahový pojem.

¹¹⁵ Ž 73,17

¹¹⁶ Ž 22, 22b

V. ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali možností užití biblických žalmů v pastorační péči. Studium žalmů z tohoto úhlu mělo přes různost zkoumaných metodických pokusů pokaždé podobný rys. Obsah se vymykal jednoznačnému uchopení a vzdoroval jednoduché aplikaci. V zrcadle subjektivní projekce, doporučené Owensovou či Sylvou, byly v některých okamžicích k vidění pozoruhodné vhledy, jindy bylo zrcadlo pohaslé a zdálo se, že neodráží nic zajímavého.

Proto jsme navrhli, že žalmové praxi by se měl podobat celý pastorační rozhovor. Tak jako se v žalmu vše podstatné odehrává před bohem, kvůli němu, a přitom jakoby bez něj, zkusili jsme doporučit pastýři postoj, který by otevřel cestu skutečné „theoterapii“.

Celkově nás však tato práce utvrdila v již několikrát zmíněném přesvědčení, že žalmy nemohou a nemají být redukovány na jednoduchou aplikační pastorační pomůcku, která by primárně působila jako terapeutický nástroj. Žalmy nejsou, nemohou a nemají být jednoduchou záplatou na řešení nepříjemných situací, „o něco odvážnějšími modlitbami“, které umožňují setrást ze sebe ty nejhorší pocity a dosáhnout životní pohody. Tento přístup by z žalmů udělal modlu, automat, příručku na léčbu emocí přiměřenými metodami a žalmy by se tak paradoxně staly únikem od modlitby, kterou chápeme především jako setkání.

Zvláštnost žalmů, plných jedinečně subjektivních výpovědí a přesto vzdorujících individuálnímu úzu, souvisí s jejich místem v kánonu. Jejich nejhlubší význam není v psychologické rovině, nýbrž je v tom, že vnitřní, tedy psychologický i duchovní zápas žalmisty orientují tak, aby přivedl svůj problém do vztahu smlouvy. Tím redukuje složité zvládání životních okolností na konečnou otázku po bohu. Jsou zápasem mezi svévolí a zbožností, nikoli bojem o eliminaci neblahých vnitřních stavů. Nejde v nich na prvním místě o lidské životní okolnosti, nýbrž o vztah k bohu, a to navzdory vědomí, že to jsou právě životní úskalí, z nichž volání k bohu pramení.

V tomto smyslu končíme práci důrazem na kanonicitu žalmů. Závaznost textu rozpoznaná v jeho pevné podobě církví může sloužit jako vhodný korektiv potenciální smělosti narativních výkladů, zmiňovaných v úvodu. Ostatně také spiritus agens této práce Walter Brueggemann mnohokrát napsal, že každý žalm je třeba číst v celku žaltáře, nikoli jej vytrhávat z kontextu.

Mluvíme-li o kontextu, nemůžeme se ubránit dojmu, že Brueggemannův důraz na totální otevřenost žalmové modlitby obsahuje skrytou polemiku s americkou

kulturou pozitivního myšlení a odmítání negativity ve stylu keep smiling. Je možné, že důrazem na neobvyklé žalmové nářky jako legitimní součástí bible, se snaží vystavit americkou křesťanskou subkulturu krizi. Tím ale nechceme říci, že by v našem prostředí jeho důraz neměl zaznívat.
