Posudek diplomové práce Magdy Matulíkové: Užití žalmů v pastorační péči

„Nová senzitivita starozákonní vědy vůči biblické poetice“ (1) otevřela nové potenciály žalmů, konstatuje v úvodu své práce M. Matulíková, která se dala inspirovat účastí v kurzu exegeze žalmů W. Brueggemanna na Columbia Seminary v r. 2005.

Proto představuje Brueggemannovu koncepci rozsáhle, přehledně a přesvědčivě v kapitole II (Předpoklady): Autorova hermeneutická východiska, jeho originální pojetí „kanonického příběhu“ žaltáře, jeho typologii žalmů (orientace, desorientace, reorientace), jeho názor, že imaginace tvoří vztah mezi světem textu a čtenářem, jeho důraz na žalmy v kontextu smlouvy.

V kapitole III (Potenciál) představuje některé postupy, jak je potenciálu žalmů užito v pastoraci resp. psychoterapii, převážně v americkém prostředí: metafora (Dennis Sylva, Donna C. Owens aj.), katarze (D.B.Allender + T. Longman), substituce (H. Tacke). Zajímavý výklad pokaždé doplňuje odstavcem „Diskuse“, kde vyjadřuje své (někdy kritické) hodnocení.

Kapitola IV (Pastorace) je uvedena otázkou, zda pastorační potenciál žalmů může ovlivnit celé pojetí pastýřské péče, nejen její obsahy. Po stručné procházce různými koncepcemi pastýřské péče se se sympatií soustřeďuje na pojetí J.E. Dittese, který tvořivě skloubil klasickou (kérygmatickou) koncepci s nedirektivním přístupem rogersovským: pastýřský rozhovor má poskytnout „prodlévání ve svatyni“, kde si pastorovaný může „odpočinout od každodenního boje za přijetí“ (50) a nahlédnout svou situaci *coram deo*. Takto odpovídá diplomandka kladně na úvodní otázku této kapitoly: Pastorace je modelově „žalмовou modlitbou“ (viz Ž 73,17).

Toto zjištění ústí do Závěru (kap. V). Matulíková odmítá redukovat žalmy na „jednoduchou aplikační pastorační pomůcku, terapeutický nástroj“ (53). „Nejhlubší význam /žalmů/ není v psychologické rovině, nýbrž je v tom, že vnitřní, a tedy i psychologický duchovní zápas žalmisty orientují tak, aby přivedl svůj problém do vztahu smlouvy. Tím redukuje složité zvládání životních okolností na konečnou otázku po bohu.“ (53). Toto je závěrečná teze diplomové práce, přesvědčivější o to, že byla vyslovena až po důkladném rozboru přínosu metodik, které s žalmy pracují přímo a v antropologických souřadnicích.

Po stránce metodické nelze práci nic vytknout: Její postup je jasný, promyšlený, pedagogický, vyjadřování úsporné, avšak srozumitelné, jednotlivá tvrzení důsledně dokládána. Po stránce formální by práce byla snesla ještě jednu revizi, která by odstranila některé překlepy apod.; zajímavá je důsledná grafika slova **bůh**.

Závěr:

Jde o práci vynikající a přínosnou natolik, že by si zasloužila zveřejnění, a to jak v části představující Brueggemannovu koncepci, tak ve své tezi (případně jako dva samostatné články). S potěšením ji doporučuji k obhajobě.

Prof. ThDr. Pavel Filipi

12.7.2006